CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 152/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando melhorias, com

patrolamento e cascalhamento, na estrada que liga as localidades de Alto da Pedra e Volta

Grande, conhecida como Estrada da Barroca.

Justificativa

A referida via possui grande número de moradores e é intensamente utilizada por

agricultores e produtores rurais para o escoamento de suas produções. Atualmente, encontra-se em

situação precária, devido ao longo período sem receber manutenção adequada, dificultando o tráfego

e colocando em risco a segurança de quem por ali transita.

Por se tratar de uma estrada localizada na divisa entre os municípios de Teixeira

Soares e Palmeira, fica a sugestão de que a Prefeitura busque parceria com o município vizinho, a

fim de viabilizar as melhorias e atender de forma eficiente os moradores de ambos os lados.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação desta Indicação, espera-se a

concretização por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 05 de novembro de 2025.

Diego Byczkowski